
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 07 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI,  

ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/12/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 4365

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 17081 del 30/12/2019

OGGETTO: EROGAZIONE QUOTA PARTE SALDO 20% COMUNI BENEFICIARI AVVISO 
PUBBLICO CASE ACCESSIBILI. IMPEGNO DI SPESA . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



   IL DIRIGENTE GENERALE
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l'art.  28  che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- il D.P.R. 445/2000;
- il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 dicembre 2000;
-  la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  - 
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019, avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 - Struttura 
organizzativa della G.R. – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”;
- la D.G.R. n.  512 del  31 ottobre  2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione dei dirigenti”;
- la D.G.R. n.  513 del  31 ottobre  2019, avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i. - Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;
- il Decreto del Dirigente Generale n.  14003 del  13 novembre 2019, con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Rosalba Barone l’incarico di Dirigente del Settore n. 7 “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive 
e Familiari, Economia Sociale, Volontariato”;
- la D.G.R. n. 241 del 6 giugno 2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale. 
Approvazione modifiche della delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15 febbraio 2019”;
- la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale, tra l’altro, si è disposto di scorporare  il Dipartimento 
“Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” in due Dipartimenti corrispondenti alle due 
aree funzionali preesistenti, ovvero “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – 
Attività Produttive”;
- la D.G.R. n. 228 del 6 giugno 2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
- il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;

PREMESSO CHE:
- Con Decreto n. 7127 del 20/06/2011 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Case Accessibili”- Interventi di 
eliminazione delle barriere architettoniche e domotica nelle abitazioni private dei soggetti diversamente 
abili – a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013, Asse IV Inclusione sociale e qualità della vita, linea 
di intervento 4.2.1.1 pubblicato sul B.U.R.C. n. 25 del 24/6/2011 – parte III;
-  Con Decreto n.  9860 del 08 luglio 2013 è stata approvata la graduatoria definitiva,  pubblicata sul 
B.U.R.C. del 5/8/2013 – Supp. Straord. n.1 al n.31 del 2/8/2013 - parte III;
- Con Decreto n. 12957 del 19/09/2013 è stato rettificato il Decreto n.9860 del 8/7/2013 ed approvato lo 
Schema di Convenzione con i relativi allegati, pubblicato sul BURC n.40 del 4/10/2013 – parte III;
- I  comuni Beneficiari,  in quanto utilmente collocati nella suddetta graduatoria, sono risultati  128 per 
complessivi 327 soggetti destinatari degli interventi;
- Tra la fine dell’anno 2013 e l’inizio dell’anno 2014 dei 128 ammessi 126 beneficiari hanno sottoscritto la 
convenzione regolante i rapporti tra le parti della durata di 7 mesi;- Con decreto n. 8906 del 23/07/2014 
è stata concessa la proroga di 6 mesi della scadenza della convenzione a n. 68 beneficiari che hanno 
attivato  la  procedura  per  il  trasferimento  dell’anticipazione,  mentre  è  stato  revocato  il  contributo 
concesso a n. 28 beneficiari compresi i due che non hanno firmato la convenzione.
- Con decreto n. 11615 del 01/10/2014 è stata concessa la proroga di  6 mesi della scadenza della 
convenzione a n. 7 beneficiari che hanno attivato la procedura per il  trasferimento dell’anticipazione, 
mentre  è  stato  revocato  il  contributo  concesso  a  n.  18 beneficiari  che  non  hanno  prodotto  alcuna 
documentazione.
- Con decreto n. 11615 del 01/10/2014 è stata annullata la revoca del finanziamento al Comune di Melito 
Porto Salvo disposta con il decreto n. 8906 del 23/07/2014.
- Con decreto n. 2041 del 13/03/2015 è stata concessa la proroga di  12 mesi della scadenza della 
convenzione a n. 81 beneficiari che hanno attivato la procedura per il trasferimento dell’anticipazione o 
che hanno beneficiato di una prima proroga alla scadenza;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- Con decreto n. 2042 del 13/03/2015 sono state annullate la revoche del finanziamento ai Comuni di 
Polia, Aprigliano, San Giovanni in Fiore, Riace, Palmi e San Demetrio Corone disposte con il decreto n. 
8906 del 23/07/2014, ed agli stessi beneficiari è stata concessa la proroga di 18 mesi della scadenza 
della convenzione;
- Con decreto n. 11421 del 22/10/2015 è stata concessa la proroga della scadenza delle convenzioni al 
31/12/2015 a tutti  i beneficiari che hanno ottenuto la proroga con il  decreto n. 2041 del 13/03/2015, 
nonché ai comuni di Antonimina e Melito Porto Salvo che per mera svista non sono stati  inseriti  nel 
succitato decreto, ed ai Comuni  Beneficiari cui con decreto n. 2042 del 13/03/2015 è stata annullata la 
revoca del Finanziamento, per un totale di 89 beneficiari.
-  L’Avviso  Pubblico  ha  previsto  l’erogazione  dell’anticipazione,  pari  all’80% del  contributo  pubblico 
assegnato, successivamente alla sottoscrizione della convenzione ed il saldo, pari al 20% del contributo 
pubblico  assegnato,  solo  a  seguito  della  dimostrazione  della  spesa  dell’80%  trasferita  a  titolo  di  
anticipazione e dei relativi controlli sulla documentazione amministrativa e contabile.
-  L’anticipazione pari  all’80% del  contributo ammesso a finanziamento è stata erogata a tutti  gli  89 
beneficiari per complessivi 243 destinatari, a 27 dei quali nel corso dell’anno 2014 mentre per i restanti 
216  i  relativi  76  decreti  di  erogazione  sono  stati   predisposti  tra  novembre  e  dicembre  2015,  con 
copertura finanziaria sul capitolo n. 64010101 a valere sui fondi FESR 2007-2013 Asse IV obiettivo 
operativo 4.2.1.1.
- La somma che è stata complessivamente erogata a titolo di  anticipazione dell’80% è pari  ad euro 
3.158.921,50;

CONSIDERATO CHE:
-  Con  nota  59559  del  24  febbraio  2015   l’allora  Dipartimento  10  Lavoro,  Politiche  della  famiglia,  
Formazione professionale, Cooperazione e Volontariato ha comunicato al Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria che a seguito di difficoltà operative emerse nella gestione degli interventi nel 
sistema  SIURP  avrebbe  proceduto  all’invio  di  una  segnalazione  all’Help  Desk  a  voler  procedere 
all’annullamento di tutti gli interventi avviati alla gestione e alla conseguente eliminazione delle schede di 
intervento inserite nella procedura ad evidenza pubblica codice 2113 Avviso Pubblico “Case Accessibili”.
-  Con nota 288265 del 23/09/2016  l’allora Settore 8 Politiche Sociali  del  Dipartimento n.7 Sviluppo 
Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali ha rilevato di non poter dare continuità nella gestione 
dell’Avviso  Pubblico  Case  Accessibili  a  causa  del  blocco  sul  sistema  SIURP tutti  gli  interventi  per 
incoerenza con il  P.O. (assenza codice ATECO) e che restava in attesa di  informativa da parte del 
Dipartimento Programmazione al  fine di  conoscere la nuova fonte di  finanziamento visto che il  P.O. 
FESR 2007/2013 è concluso al 31/12/2015.
-  Il  Settore Politiche Sociali,  Assistenziali,  Inclusive e Familiari  con nota n.  242550 del  11.07.208 e 
successiva nota di sollecito n. 298681 del 06.09.2018 ha richiesto ai beneficiari di comunicare a stretto 
giro i seguenti dati:

-  Elenco  destinatari  che  hanno  realizzato  gli  interventi  ammessi  a  contributo  e  relativa 
percentuale di realizzazione;
- Somme erogate e somme ancora da erogare a ciascun destinatario;
- Elenco dei destinatari che non hanno realizzato gli interventi ammessi a contributo e relativa 
motivazione (es.: rinuncia).

- Dalle comunicazioni trasmesse da 50 Comuni beneficiari in riscontro alle suddette note è emerso che 
90 destinatari hanno ultimato i lavori,  e richiesto l’erogazione del saldo finale;

DATO ATTO CHE con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  583  del  02/12/2019  avente  ad  oggetto: 
“VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE DELLA REGIONE CALABRIA PER PER GLI 
ANNI  2019 -  2021 (ART 39,  C.  10,  DLGS 23.6.2011,  N.  118)”  è stata stanziata la  somma di  euro 
288.261,21 sul capitolo U9120200901 del Bilancio Regionale annualità 2019 al fine dell’erogazione in 
quota parte del saldo del 20% dei beneficiari dell’Avviso Pubblico Case Accessibili;

RITENUTO NECESSARIO provvedere all’impegno di spesa ai fini dell’erogazione del saldo pari al 20% 
ai sopracitati Comuni, per come indicato all’allegato A,  quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, anche per evitare l’instaurarsi di contenziosi con i destinatari che hanno già avviato atti 
di diffida e messa in mora; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE

- la Legge Regionale n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 2019";

- la Legge Regionale n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

-  la  D.G.R.  n.  648  del  21/12/2018 avente  ad oggetto  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23/06/2011, n. 118);

-  la  D.G.R.  n.  649 del  21/12/2018 avente ad oggetto  “Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 39, c.10, d.lgs 23/06/2011 n.118);

CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

RITENUTO  di  provvedere  all’impegno  di  Euro  288.261,21 
(duecentoottantottomiladuecentosessantuno/21)  sul capitolo  U9120200901  del bilancio regionale  anno 
2019;

ATTESTATO CHE:

-ricorrono i presupposti per procedere all'assunzione dell'impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall'art. 56 e dal paragrafo 5 dell'allegato 4/2 del D.lgs n.118/2011;

-ai sensi dell'art. 4 della legge regionale n.47/2011, per l'impegno di cui trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9120200901  e la corretta imputazione della 
spesa sul Bilancio dell'esercizio finanziario 2019;

VISTA  la proposta di impegno n.9456 del 18/12/2019  generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
VISTI 

- il D. Lgs. n. 118/2011;
-  la Legge regionale n.49 del 21/12/2018, avente ad oggetto  “Bilancio di  previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

RITENUTO DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione di  quanto previsto  dagli  artt.  26 e 27 del  decreto 
legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi dell'art.7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata dal Dirigente di Settore, la regolarità amministrativa 
nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

di impegnare  la somma di  €  288.261,21 (duecentoottantottomiladuecentosessantuno/21) sul capitolo 
U9120200901 del Bilancio regionale 2019, autorizzato con la legge regionale n. 49/2018, finalizzata al 
pagamento in quota parte del saldo del 20% dei beneficiari dell’Avviso Pubblico Case Accessibili come 
da allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di  provvedere  con  successivo  decreto  alla  liquidazione  della  somma  di  €  288.261,21 
(duecentoottantottomiladuecentosessantuno/21) ai Comuni indicati nell’all.A;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di dare atto che la pubblicazione sul B.U.R.C. del presente provvedimento vale a tutti gli effetti quale 
notifica ai comuni di cui all’allegato A;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai sensi della Legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013, 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del regolamento U.E. 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del D.lgs. del 14 marzo 2013 n. 33 
e ss.mm.ii.  e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.lgs. n. 33/2013.   

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BARONE ROSALBA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 COMUNE SALDO DEL 20% DA EROGARE

 BADOLATO € 4.095,00

 CARAFFA DI CATANZARO € 4.346,97

 SELLIA MARINA € 4.445,84

 TIRIOLO € 4.987,20

 VALLEFIORITA € 5.000,00

TOTALE € 42.398,62

 COMUNE SALDO DEL 20% DA EROGARE

 BOCCHIGLIERO € 4.143,56

 BUONVICINO € 1.766,39

 CASSANO ALLO IONIO € 3.240,00

 CASTROVILLARI € 3.702,08

 CELLARA € 834,48

 CIVITA € 5.000,00

 ORIOLO € 3.330,99

 ROSE € 3.623,74

 SCIGLIANO € 5.000,00

 SAN DONATO DI NINEA € 1.764,36

 CASALI DEL MANCO € 3.600,00

 SARACENA € 3.418,96

 ALTILIA € 4.490,76

TOTALE € 101.729,38

 COMUNE SALDO DEL 20% DA EROGARE

 CIRO' MARINA € 581,60

 COTRONEI € 3.904,61

 MESORACA € 4.127,02

 PETILIA POLICASTRO € 2.624,43

TOTALE € 52.007,40

 COMUNE SALDO DEL 20% DA EROGARE

 SIDERNO € 5.000,00

 STIGNANO € 3.000,00

 SAN GIORGIO MORGETO € 1.890,00

 RIACE € 5.000,00

 BENESTARE € 2.250,00

 MARTONE € 3.000,00

TOTALE € 55.897,93

 COMUNE SALDO DEL 20% DA EROGARE

 ARENA € 3.546,17

 MONGIANA € 4.045,46

 SAN CALOGERO € 4.056,94

 STEFANACONI € 1.200,00

 VALLELONGA € 2.600,80

 POLIA € 4.500,00

TOTALE € 36.227,88

TOTALE COMPLESSIVO € 288.261,21

€ 11.879,08

€ 13.328,81

€ 5.482,65

€ 8.778,51

€ 7.500,00

€ 10.832,00

€ 4.172,12

€ 7.280,21

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

€ 19.523,60

€ 29.425,38

€ 1.163,16

€ 14.764,57

€ 12.460,92

€ 10.079,20

 FILADELFIA 

 FILOGASO 

 SAN  FERDINANDO  

 BRANCALEONE 

 REGGIO CALABRIA 

 ANOIA 

 PALMI 

PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA

€ 9.000,00

€ 4.473,60

 CROTONE 

 SCANDALE 

 CUTRO 

 CROSIA 

 MONTALTO UFFUGO 

 CASABONA 

 ALLEGATO A 

 CATANZARO 

PROVINCIA DI CATANZARO

PROVINCIA DI COSENZA

PROVINCIA DI CROTONE

 ACRI 

 COSENZA 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 4365/2019 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
SETTORE  07  -  POLITICHE  SOCIALI,  ASSISTENZIALI,  INCLUSIVE  E 
FAMILIARI, ECONOMIA SOCIALE, VOLONTARIATO 

OGGETTO: EROGAZIONE QUOTA PARTE SALDO 20% COMUNI BENEFICIARI 
AVVISO PUBBLICO CASE ACCESSIBILI. IMPEGNO DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.




